
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Verbale N. 165 / 08.11.2018 

 
 

****************** 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021.            

 

             L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di novembre alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Risultano: 

 

PUMO DONATELLA SINDACO Presente 

FIORI CLAUDIA VICE SINDACO/ASS. Presente 

BRAMBILLA MASSIMILIANO ASSESSORE Assente 

MICHELE BARBIERI ASSESSORE Presente 

MARIA CRISTINA LANZA ASSESSORE Presente 

      

      

 

       Totale presenti   4  

       Totale assenti     1 

 

 

Assiste il Segretario Dott. Rodolfo Esposito. 

 

La Sig.ra Donatella PUMO – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 

giorno. 



 

 

COMUNE DI SIZIANO 

PROVINCIA DI PAVIA  
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

 nel comma 1 art. 21 del d.lgs. 50/2016 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” si 

dispone che gli Enti pubblici sono tenuti ad adottare il programma biennale di acquisizione di beni e 

servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio;  

 il comma 3 del suddetto articolo riduce l’obbligo della redazione dello schema triennale e dei 

relativi aggiornamenti annuali ai soli interventi che presuppongono una spesa superiore ai 

100.000,00 euro con l’indicazione dei lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 

riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul bilancio , ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato , delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti 

pubblici;  

VISTO che ai sensi del comma 8 art.21 D.lgs 50/2016 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ha approvato il decreto n.14/2018 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale delle acquisizioni e delle forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 

e aggiornamenti annuali”; 

 

DATO ATTO che l’art.5 del decreto citato dispone che l’adozione dello schema del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto da Referente responsabile del programma debba essere 

pubblicata sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni 

entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

 

DATO ATTO inoltre che il comma 5 dell’art. 5 del decreto prevede che l’approvazione del programma 

triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 

successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, comunque 

entro 60 giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente; 

 

DATO ATTO che presso l’osservatorio regione Lombardia non è ancora stato pubblicato l’applicativo web 

per il caricamento e la nuova disposizione dello schema previsto dal Ministero delle Infrastrutture e che 

comunque si utilizzeranno le schede del decreto che costituiranno parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

CONSIDERATO che l’approvazione del Piano triennale delle opere pubbliche dovrà essere contenuto nel 

DUP; 

 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e relativo elenco annuale 

2019 proposti dagli uffici e composti dalle seguenti schede:  

 

 SCHEDA A – QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

 SCHEDA D – ELENCO INTERVENTI PROGRAMMA TRIENNALE  

 SCHEDA E – ELENCO ANNUALE 2019  

 



 

 

DATO ATTO che: 

La scheda B non risulta compilata poiché non esistono opere incompiute; 

La scheda F non è da compilare in quanto non esistono opere non avviate e non riproposte; 

La scheda C non è compilata in quanto non verranno utilizzati beni disponibili per il completamento di 

opere; 

 

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

VISTI gli allegati pareri favorevole resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Con voti unanimi e favorevoli; 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di adottare l’allegato schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e 

dell’elenco annuale 2019, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art.5, comma 5 del DM e MIT n.14/2018 lo schema di Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019 saranno pubblicati all’Albo 

Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della approvazione definitiva da parte del 

Consiglio;  

 

3. Di stabilire che eventuali osservazioni o proposte di modifica allo schema di programma triennale e 

all’elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia, al 

Responsabile del Settore Gestione del Patrimonio Ziliano Fabbian; 

 

4. Di dare altresì atto che successivamente, dopo l’approvazione definitiva il programma triennale e 

l’elenco annuale delle opere pubbliche aggiornati saranno pubblicati sul sito dell’Osservatorio 

Regionale; 

 

5. Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il Bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

locali; 

 

6. Di dare atto che gli schemi di cui sopra saranno contenuti nel DUP 2019/2021 di cui costituiranno 

parte integrante; 

 

 

INFINE LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto che costituisce atto propedeutico al DUP;  

 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

 Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Donatella PUMO   Dott. Rodolfo Esposito 

__________________________ __________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

[] è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 

  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 

 

 

[] è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 

 

[S]  Immediatamente eseguibile (Si / No) 

 

 

Dalla Casa Comunale, lì __________________ 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 _____________________________ 

 

 

 

  
 

  

    

  

     

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


